重庆市医学会关于举办 2019 年医学伦理学学术年会
暨伦理审查技术培训班的通知

（第二轮）

各有关单位：

为更好地促进医学伦理审查领域的学术交流，提升机构医学伦理审查

质量，由重庆市医学会主办，重庆市医学会医学伦理学专业委员会承办的

2019 年重庆市医学会医学伦理学学术年会暨伦理审查技术培训班将于 2019

年 5 月 25-26 日在重庆举行。会议将系统全面地讲解临床研究伦理审查方

法、审查要点，注重理论，贴近实战，具有很强的指导性和实用性，为伦

理委员会委员的审查工作提供技术性参考。现将有关事宜通知如下：

一、会议内容

会议内容详见日程安排（见附件）。

二、会议时间

（一）报到时间：2019 年 5 月 24 日 14:00-19:00 时；25 日 07:30-08:30

时；

（二）会议时间：2019 年 5 月 25-26 日全天，27 日撤离。

三、会议地点

雾都宾馆（重庆市上清寺中山四路上曾家岩 24 号）三楼大会议厅

四、参加人员

（一）重庆市医学会医学伦理学专委会委员

（二）医疗机构伦理委员会主席、委员、秘书及工作人员

（三）涉及人的生命科学和生物医学研究的相关人员（医生、教师、

研究生、CRA、CRC 等）

五、会议注册

（一）注册费用（以交费时间为准）

前期优惠注册费标准（2019 年 5 月 17 日前）：1000 元/人；

现场注册费标准：1200 元/人。

（二）注册方式（推荐使用在线注册）

1.在线注册：电脑登陆会议网站（http://yxll2019.medmeeting.org）或关

注“重庆市医学会”微信公众号后点击“学术会议”选择此次会议，点击

“参会注册”栏目下的“个人代表注册”按钮，在线填写注册信息，并按

照网页提示进行注册费的网上支付操作。

2.现场注册：手机扫描现场提供的二维码，填写个人注册信息，现场以

银行卡、微信、支付宝等方式交纳注册费。

（三）注册说明

1.优惠期之后注册按现场注册标准收费，费用请到会议现场交费。

2.因使用公务卡不能在线交费的代表应在注册费优惠时间前完成在线

注册，报到时主动提醒收费人员并凭公务卡可享受前期注册费优惠。

3.差旅费自理，回单位按规定报销。

4.报到时请提供单位准确的全称及税号，以便开具发票。网上交费代表

现场凭相关证件领取注册费发票。

六、其他事项

（一）培训考核

为保证培训质量，培训第二天下午将进行考试。考试合格后颁发培训

证书。

（二）学分授予

成功注册参会代表凭本人身份证授予重庆市级Ⅰ类继续医学教育学分

肆分。凡是未在会议网站注册者不授予学分。

（三）住宿安排

由于会议期间用房紧张，如需订房间请提前一周与会务组电话确认。

逾期者请自行安排住宿。订房热线：13167981236（黄老师）

（四）联系人

重庆市急救医疗中心  杨  竟  电话: 023-63692053

重庆市医学会        雷俊英  电话: 023-63608028

登录重庆市医学会网站（http://www.cqma.cn/）或扫描二维码关注重庆

市医学会微信公众号了解更多学会动态和会议信息。

                                               重庆市医学会

                                              2019 年 4 月 23 日

附件：
2019 年医学伦理学学术年会

暨伦理审查技术培训班日程安排

2019年 5月 25 日（星期六）

时间 会议内容 主讲人单位及姓名

8:30-8:45 开幕式

8:45-10:15 待定

赵明杰

大连医科大学人文与社会科学学院

中华医学会医学伦理学分会主任委员

10:15-10:30 休息

10:30-12:00 热点医学伦理事件的反思

丛亚丽

北京大学医学部

中华医学会医学伦理学分会候任主委

12:00-13:30 自助午餐

13:30-15:30
临床研究设计与实施的伦理审

查及案例分析

王美霞

首都医科大学附属北京佑安医院

15:30-15:40 休息

15:40-17:30
临床研究的风险/受益审查及案

例分析

陈勇川

陆军军医大学第一附属医院

重庆市医学会医学伦理学专委会主任委员

2019年 5月 26 日（星期日）

时间 会议内容 主讲人单位及姓名

8:30-10:00 知情同意的审查及案例分析

刘俊荣

广东医科大学

广东省医学会医学伦理学专委会主任委员

10:00-10:10 休息

10:10-11:10 隐私和保密的审查及案例分析
陆麒

上海交通大学医学院附属仁济医院

11:10-12:10 受试者招募的审查及案例分析
刘海涛

强生公司质量策略亚太副总监

12:10-13:30 自助午餐

13:30-14:30
弱势群体保护的审查及案例分

析

沈一峰

上海精神卫生中心

14:30-16:00
利用人的生物样本与健康信息

的研究的伦理审查

汪秀琴

南京医科大学第一附属医院

16:00-17:30
多中心临床试验的伦理审查及

发展趋势

许重远

南方医科大学南方医院

中国药学会药物临床评价研究专委会主任委员